Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

M. Com-03

Financial and Corporate Accounting

(वित्तीय एवं निगम लेखांकन)

Master of Commerce (M. Com.–10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-24 P. T. O.

1. What are the basic principles of Accounting? Name them and explain them briefly.

लेखांकन के आधारभूत सिद्धान्त क्या हैं ? उनके नाम लिखिए और उनकी संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

2. A Ltd. issued 2000, 5% debentures of 100 each at a premium of 10% payable at ₹ 20 on application and the balance with premium an allotment. Expenses on issue of debentures amount to ₹ 200. Pass the necessary journal entries in the book of A Ltd.

A लि. ने ₹ 100 वाले 2000; 5% ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमित किए जिन पर ₹ 20 आवेदन पर एवं शेष प्रीमियम सिंहत आबंटन पर देय थे। ₹ 200 ऋणपत्र के निर्गमन पर व्यय हुए। A लि. की पुस्तकों के जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिये।

3. A Ltd. issued 16000 redeemable 6% preference shares of ₹ 10 each (fully paid up) on 1st January, 2011. These shares are redeemable on 31st December, 2014.

Pass the necessary journal entries in the books of A Ltd. for annual provision and for redemption of share assuming a provision of ₹ 40,000 is made every year out of divisible profits for redemption of these shares.

A लि. ने ₹ 10 वाले 16000, 6% विमोचनशील पूर्वाधिकार अंश 1 जनवरी, 2011 को निर्गमित किए। इन अंशों का भुगमान 31 दिसम्बर, 2014 को किया जाना है। वार्षिक प्रावधान के लिये और अंशों के भुगतान के लिये A लि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे यह मानकर कीजिये कि इन अंशों के भुगतान के लिये विभाजन योग्य लाभ में से प्रतिवर्ष ₹ 40,000 हस्तान्तरित किए जाते हैं।

4. Prepare a specimen of Company's Balance Sheet according to Company Act.

कम्पनी अधिनियम के अनुसार कम्पनी के चिट्ठे का एक नमूना तैयार कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Meaning of managerial remuneration.
 प्रबन्धकीय पारिश्रमिक का अर्थ।

2. Objects of amalgamation of companies. कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्य।

Forfeiture of shares.
 अंशों का हरण।

A-24 P. T. O.

4. Redemption of debentures. ऋणपत्रों का शोधन।

- Role of Accounting Standards.
 लेखांकन मानकों की भूमिका।
- 6. Meaning and importance of financial statements. वित्तीय विवरणों का अर्थ एवं महत्व।
- Explain the term 'Reserve for Unexpired Risk.'
 'असमाप्त जोखिम के लिये संचय' को समझाइये।
- Need for Computer Accounting.
 कम्प्यूटर लेखांकन की आवश्यकता।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases.

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये।

1.shareholders get dividend at fixed rate.
अंशधारियों को स्थायी दर से लाभांश मिलता है।

side of Balance Sheet. अंश निर्गमन कटौती खाता चिट्ठे के पक्ष में दर्शाय जाता है। 3. The balance of debenture redemption fund is transferred to		
transferred to	2.	अंश निर्गमन कटौती खाता चिट्ठे के "" पक्ष में दर्शाया
कर्मचारी क्षतिपूर्ति कोष एक है। 5. Deposit in Banks's Balance Sheet are shown in the side. बैंक के चिट्ठे में निक्षेपों को पक्ष में दिखाया जाता है। Choose the correct alternative. सही विकल्प चुनिए। 6 of net premium is reserved for unexpired risk in Marine Insurance Company. (90%/100%) समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है। (90 प्रतिशत/100 प्रतिशत) 7. Excess of purchase consideration over net worth is called	3.	ऋणपत्र शोधन कोष के शेष को में हस्तान्तरित किया
side. बैंक के चिट्ठे में निक्षेपों को पक्ष में दिखाया जाता है। Choose the correct alternative. सही विकल्प चुनिए। 6 of net premium is reserved for unexpired risk in Marine Insurance Company. (90%/100%) समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है। (90 प्रतिशत / 100 प्रतिशत) 7. Excess of purchase consideration over net worth is called	4.	•
सही विकल्प चुनिए। 6 of net premium is reserved for unexpired risk in Marine Insurance Company. (90%/100%) समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है। (90 प्रतिशत / 100 प्रतिशत) 7. Excess of purchase consideration over net worth is called (Goodwill/Capital Reserve) क्रय प्रतिफल का शुद्ध मूल्य पर आधिक्य है।	5.	
6 of net premium is reserved for unexpired risk in Marine Insurance Company. (90%/100%) समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है। (90 प्रतिशत / 100 प्रतिशत) 7. Excess of purchase consideration over net worth is called (Goodwill/Capital Reserve) क्रय प्रतिफल का शुद्ध मूल्य पर आधिक्य है।	Cho	oose the correct alternative.
Marine Insurance Company. (90%/100%) समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है। (90 प्रतिशत / 100 प्रतिशत) 7. Excess of purchase consideration over net worth is called (Goodwill/Capital Reserve) क्रय प्रतिफल का शुद्ध मूल्य पर आधिक्य है।	सही	विकल्प चुनिए।
7. Excess of purchase consideration over net worth is called (Goodwill/Capital Reserve) क्रय प्रतिफल का शुद्ध मूल्य पर आधिक्य है।	6.	समुद्री बीमा कम्पनी में शुद्ध प्रीमियम की राशि का असमाप्त जोखिम के लिये संचय किया जाता है।
	7.	Excess of purchase consideration over net worth is called (Goodwill/Capital Reserve)

A-24 P. T. O.

8.	Unclaimed dividend is the
	(Current Liability/Current Assets)
	अयाचित लाभांश है। (चालू दायित्व/चालू सम्पत्ति)
9.	receive dividend.
	(Shareholders/Debentureholders)
	लाभांश प्राप्त करते हैं। (अंशधारी / ऋणपत्रधारी)
10.	shareholders are the owner of the company.
	(Preference/Equity)
	अंशधारी कम्पनी के स्वामी होते हैं।
	(पूर्वाधिकार / समता)

M.Com.-03 540